βεις οὐ θέλουσι λόγον καὶ βουλὴν ζῶσαν εἶναι τὸν υἱόν, περὶ δὲ τὸν θεὸν βοῦλῃσιν καὶ φρόνησιν καὶ σοφίαν ὡς ἔξιν συμβυβαίνουσιν καὶ ἀποσυμβαίνουσιν. καὶ ὁμοίως Ἰωάννης ὁ ἐκ Λαμάσκου βουλήσιν καὶ σοφίαν καὶ δύναμιν τὸν υἱόν εἶναι λέγει τοῦ πατρὸς· οὐ χρὴ γὰρ λέγειν ἐπὶ θεοῦ ποιότητα, 5 ἵνα μὴ σὺνθετον αὐτὸν ποιήσωμεν ἔξ οὐσίας καὶ ποιότητος. καὶ πρὸς γε ὁ Νυσσαίων Γρηγόριος ὄντως σοφίαν καὶ βουλήν οὐδὲν ἕτερον εἶναι λέγει πλὴν τῆς τοῦ παντός προεπινοουμένης σοφίας, ἐν ἧ τὰ πάντα ἐγένετο καὶ διεκοσμήθη· Χριστός γὰρ θεοῦ δύναμις καὶ θεοῦ σοφία. καὶ τοῦτο μὲν περὶ 10 τοῦ ταυτὸν εἶναι κατὰ τὸ σημαϊνόμενον οὐσίαν δύναμιν καὶ βουλήσιν καὶ σοφίαν. ἐν ἄλλοις δ' εὐρίσκειται λέγων ὁ θεὸς Μάξιμος ὡς ἡ θέλησις καὶ ἡ βουλήσις οὐκ ἐστὶ ταυτὸν τῇ οὐσίᾳ τοῦ θεοῦ. "ἡ μὲν γὰρ θέλησις καὶ ἄρχεται καὶ παύεται, ἡ δὲ οὐσία οὔτε ἄρχεται οὔτε παύεται. τὸ δ' 15 ἀρχόμενον καὶ παύομενον τῷ μῆτε ἀρχομένῳ μῆτε παυομένῳ τὸ αὐτὸ εἶναι οὐ δύναται. εἰ γὰρ ταυτὸν ἦν τῇ οὐσίᾳ τοῦ θεοῦ ἡ βουλήσις, ἐχρῆν μιᾶς οὔσης τῆς οὐσίας μίαν εἶναι καὶ τὴν θέλησιν. ἀλλ' ἡ γραφὴ πάντα φησὶν, ὅσα ἠθέλησεν, ἐποίησε. πολλὰ οὖν ἠθέλησε καὶ οὐχ ἓν". καὶ 20 ὁμοίως ὁ θεὸς Κύριλλος "ἡ ἑνός" φησι "τῶν ὀνομασμένων, πατρὸς λέγω καὶ υἱοῦ καὶ ἁγίου πνεύματος, δημιουργικὴ θέλησις, ἐφ' ὅτι περ ἂν λέγοιτο γενέσθαι τυχόν, ἐνέργημα μὲν

ut Athanasius magnus contra Arianos scribens dicit: impii non statuunt filium esse rationem et voluntatem vivam, sed in deo voluntatem et cogitationem et sapientiam tanquam habitum convenientem et discedentem. et simili ratione Iohannes Damascenus voluntatem et sapientiam et vim filium esse dicit patris. non enim possumus praedicare de deo qualitatem, ne compositum eum fingamus ex essentia et qualitate. et praeterea Gregorius Nyssaenus dicit: re vera sapientiam et voluntatem nihil esse quam sapientiam, universum praemeditatam, in qua universa facta sint et adornata. Christus enim dei est vis et dei sapientia. atque hoc quidem sufficiat de eo, quod idem est ex significatione essentia, vis et voluntas et sapientia. ex aliis reperimus dicentem Maximum divinum: consilium et voluntas non sunt idem atque essentia dei; voluntas enim et incipit et desinit, essentia autem neque incipit neque desinit, quod autem incipit et desinit, cum eo, quod neque incipit neque desinit, idem esse non potest. etenim si idem esset cum essentia dei voluntas, oporteret cum una sit essentia, unam esse etiam voluntatem. sed scriptura, omnia, inquit, quaecumque voluit, creavit: multa igitur voluit, neque vero unum. et simili ratione Cyrillus divinus, voluntas, inquit, unius nominatorum, patris dico et filii et

αὐτοῦ ἐστί· πλὴν διὰ πάσης ἔρχεται τῆς θεότητος, καὶ τῆς ὑπὲρ τὴν κτίσιν οὐσίας ἐστὶν ἀποτελεσμα". ὁρᾷς πῶς ἡ τῶν 23
 ὀνομάτων καὶ ῥημάτων γνώσις ἐπιστημονικὴ, δι' ὧν λόγοι καὶ
 ἀποφαντικὰ δόγματα πάντα πρὸς γένεσιν ἔρχονται, μεγάλης
 5 δεῖται τῆς περινοίας καὶ ἐξετάσεως; ὁμώνυμα γὰρ εἰσι τὰ
 πολλά. καὶ διὰ τοῦτο πάντες οἱ τῶν αἰρετικῶν θίασοι, τού-
 τοις ἐγκαλυπτόμενοι, τοξεύουσι κατ' ἄλλοτ' ἄλλους καιροῦς
 ἀφανῶς τὴν εὐσέβειαν ὡς ἐκ λόχμης· ᾧ δὲ καὶ λέγων καὶ
 γράφων καὶ αὐτὸς κέχρησαι τολμήματι παντάπασι κατὰ τῶν
 10 θείων δογμάτων μάλιστα πάντων ἐκείνων, καὶ οὔτε τὴν τὰ
 πάντα βόσκουσαν ἡλίου φλόγα μάρτυρα τῆς πονηρίας ἔχων
 αἰσχύνῃ, οὔτε μὴν τὸν τοῦ ἡλίου δημιουργὸν οὔτ' ἀνθρώπων
 οὐδένα.

Καὶ ἵνα σε καὶ τὴν τῆς ἐνεργείας διδύξω φωνὴν οὐ- 34
 15 σαν μᾶλλον τῶν ὁμωνύμων αὐτῆν, καὶ λαμβανομένην καὶ f. 140 r.
 ἐπ' ἄλλων μὲν ἀλλὰ κατὰ τῆς θείας ἐκείνης καὶ μακαρίας
 οὐσίας καὶ φύσεως, ὅταν ἀπροσδιορίστως λέγηται, τοῦ θείου
 πρώτον ἄκουε Μαξίμου. "ἡ αὐτοῦπεραγαθότης τοῦς οὔσα
 καὶ ὅλη ἐνέργεια εἰς ἑαυτὴν ἐστραμμένη ἐνέργειά ἐστίν, οὐ
 20 δυνάμει πρότερον οὔσα ἀφροσύνη, εἶτα τοῦς ἐνεργεία γενο-
 μένη· ὅθεν καὶ τοῦς ἐστὶ μόνος καθαρός, οὐκ ἐπίκτητον
 ἔχων τὸ φρονεῖν, ἀλλὰ παρ' ἑαυτοῦ πάντως νοεῖ. εἰ γὰρ ἡ
 μὲν οὐσία αὐτοῦ ἄλλη ἐστίν, ἢ δὲ νοεῖ ἕτερα αὐτοῦ ἐστίν,

spiritus sancti, creans apud quemcunque esse dicitur, factum eius est, sed per totam divinitatem est fusa et essentiae, quae est ante creationem, est perfectio. vides, nominum et verborum cognitionem philosophicam, a quibus notiones et dogmata constituta omnia oriuntur, magnam requirere prudentiam et quaestionem: eiusdem enim nominis sunt plurimumque. et propterea omnes haeticorum coetus, his involuti, petunt diversis temporibus obscure pietatem tanquam ex insidiis, qua et ipse usus es audacia et dicendo et scribendo omnino maxime contra dogmata divina omnia illa, ac neque pascentem omnia solis ignem, quem testem habes pravitatis tuae, vereris, neque solis creatorem neque hominum quencquam.

Et ut te etiam efficientiae edoceam vocem esse magis eorundem nominum ipsam, et usurpari et in aliis quidem sed et in divina illa et beata essentia et natura, cum indiscrete dicatur, primum divinum audias Maximum: maxima bonitas, quae mens est, et omnis efficientia, in se conversa, efficientia est, cum non secundum potentiam antea sit amentia, postea mens secundum efficientiam fit, itaque etiam mens est sola pura, non adscita usa cogitatione, sed per se ipsam omnino intelligit. etenim si essentia eius diversa est, quae autem

ἀνόητος ἔσται ἢ οὐσία αὐτοῦ· εἴ τι δὲ ἔχει, παρ' ἑαυτοῦ ἔχει, οὐ παρ' ἄλλου. εἰ δὲ παρ' ἑαυτοῦ καὶ ἐξ ἑαυτοῦ νοεῖ, αὐτός ἐστιν ἂ νοεῖ. οὐκοῦν νοῦς ὧν ὄντως νοεῖ τὰ ὄντα ὡς ὧν". ὁρᾷς πῶς ἐνέργειαν καὶ νοῦν καὶ νοεῖν καὶ φρονεῖν, εἵ-
 5 τουν νόησιν καὶ φρόνησιν, ταῦτόν τῃ οὐσίᾳ δείκνυσιν ὁ Θεὸς 5
 35 οὗτος διδάσκαλος; ἄκουε δὲ λοιπὸν καὶ ἑτέραν τοῦ αὐτοῦ ῥῆσιν ὁμοίως ἔχουσαν. "οὐδὲν τῶν ὄντων τὸ σύνολον αὐτὸ καθ' αὐτὸ ἀπλῆ τις οὐσία ἢ νόησις ἐστίν, ἵνα καὶ μονὰς ἢ ἀδιαίρετος. τὸν δὲ Θεὸν εἴτε οὐσίαν εἴποιμεν, οὐκ ἔχει φυσικῶς συνεπινοουμένην τὴν τοῦ νοεῖσθαι δύναμιν, ἵνα μὴ ἢ 10 σύνθετος· εἴτε νόησιν, οὐκ ἔχει φυσικῶς δεκτικὴν τῆς νοήσεως ὑποκειμένην οὐσίαν. ἀλλ' αὐτὸ κατ' οὐσίαν νόησις ἐστίν ὁ Θεός, καὶ ὄλος νύησις καὶ μόνον, καὶ αὐτὸ κατὰ τὴν νόησιν οὐσία, καὶ ὄλος οὐσία καὶ μόνον, καὶ ὑπὲρ οὐσίαν ὄλος, καὶ ὑπὲρ νόησιν ὄλος, διότι μονὰς ἀδιαίρετος καὶ ἀμερῆς καὶ ἀπλῆ." καὶ 15 ἀλλαχού "μονὰς γάρ" φησιν "ἢ Θεότης, καὶ οὐ δυνάς, καὶ τριάς, ἀλλ' οὐ πληθός, ὡς ἀναρχος ἀσώματός τε καὶ ἀστασίαστος. καὶ πάλιν "ἐκεῖνο γὰρ φύσει μονώτατον τέλειον, τὸ ἀσύνθετον καὶ ἀσκέδακτον καὶ φεῦγον ἐν' ἴσῃς τὸ τε καθ' ὑπόστα-
 20 σιν μοναδικόν καὶ τὸ καθ' ἕλην δυϊκόν καὶ τὸ κατ' οὐσίαν 20
 36 πληθυντικόν." ὁρᾷς πῶς τὸ πληθυντικὴν νοεῖσθαι τὴν τῆς τριάδος ἐνταῦθα φωνήν, παντάπασιν ὁ Θεὸς οὗτος ἀπαγορεύει διδάσκαλος; μονὰς γάρ φησιν ἢ τριάς καὶ οὐ πληθός,

intelligit, ab ea diversa sunt, amens sit necesse est essentia eius. si quid autem habet, a se ipsa habet, non ab alio. si a se ipsa, etiam per se ipsam intelligit. ipsa autem est ea, quae intelligit; igitur cum mens sit, re vera intelligit ea, quae ita sunt comparata, ut ea ipsa. vides efficientiam et mentem et rationem intelligendi et cogitandi sive intelligentiam et cogitationem idem esse cum essentia demonstrari a divino illo magistro? accipe autem porro etiam alterum eiusdem dictum eodem modo comparatum: nulla res omnino per se ipsa est simplex essentia aut intelligentia, ut etiam monas sit individua. deum autem sive essentiam dicimus, non habet simul intelligendi vim, nisi forte compositus est, sive intelligentiam, non habet a natura recipientem intelligentiae suppositam essentiam. sed propter essentiam deus est intelligentia, et totus est intelligentia et solum, et propter intelligentiam essentia, et totus est essentia et solum, et propter essentiam totus et propter intelligentiam totus, quapropter monas est individua et indivisa et simplex. et alibi, monas enim, inquit, divinitas est, neque vero dyas et trias, sed non multitudo, initii est expers et incorporea et constans: et rursus. illud enim natura est maxime

καὶ πρὸς γε μονώτατον καὶ ἐνιαῖον καὶ οὐ πληθυντικόν, καὶ ἐπὶ
τούτοις ἀπλοῦν καὶ οὐ μεριστόν. - τὸ μὲν γὰρ τέλειον, τὸ δ'
ἀτελές. ὃ γὰρ αἷτιον πάντων, ἐν πάντως· καὶ ὃ τῶν πολλῶν
καὶ συνθέτων αἷτιον, ἀπλοῦν πάντως καὶ ἀσύνητον. εἰ γὰρ
5 μὴ ἐν ἔστι, οὐδὲν ἔστιν, ὁποτέρωθεν ὀρώη τις ἂν. καὶ εἰ μὴ
ἀπλοῦν, οὐδ' ἐπέκεινα τῶν πολλῶν καὶ συνθέτων. εἰ δ' ἴ. 140 v.
ἀπλοῦν, πάντως καὶ ἀδιαίρετον ἅμα καὶ ἀμερές· τῶν γὰρ
συνθέτων ἔστιν ἡ διαίρεισις καὶ διάκρισις εἰς τὰ ἐξ ἧν συνη-
ρηταὶ τε καὶ συντέθειται τὸ σύνθετον ἐκεῖνο καὶ ἡνωμένον.
10 ὅσα γὰρ τὰ διακρινόμενα, τοσαῦτα τὸ ἡνωμένον ἀφ' οὗ ταυτί 37
διακρίνεται· καὶ ὅσα τὰ πολλά, τοσαῦτα τὸ ἐν ἀφ' αὐο δίσταται-
ται. τοῦ δ' ἀδιαίρετου καὶ ἀμεροῦς οὐκ ἔστι λαβεῖν μέρος οὐ-
δέν, οὔτε πρότερον ἄλλων οὐδ' ὕστερον ἄλλων. οὔτε μὴν ἀρχὴν
οὔτε πέρας· ἄλλο γὰρ τὸ πέρας καὶ ἄλλο οὐ πέρας, καὶ αὐ
15 ἕτερον ἀρχὴ καὶ ἕτερον οὐ ἀρχή. τοῦτο δὲ συνεχές καὶ σύν-
θετον καὶ ὅλον ἐν σχέσει. ἃ πάντα ἀδύνατα ἐπὶ τῆς ἀπλῆς
καὶ ἀσχέτου καὶ ἀμεροῦς ἐκείνης οὐσίας. εἰ δ' ἐκ τῶν ἡμῶν
γνωριμωτέρων τὰς ἐν ἡμῶν ἀρρήτους ὠδίνας εἰς τὴν ἀρρητον,
ἔν' εἶπω, συναίσθησιν τῆς ὑπερηφάνου γνωσεως ἐκείνης ἀνά-
20 γεσθαι πειρώμεθα, θανμάζειν ἥκιστα χορή· τοῦτο γὰρ ὡς τὰ

solum, integrum, incompositum et indissolubile et aequae abest a sub-
stantiae monade atque a materiae dyade et a multitudine essentialium.
vides omnino hunc divinum vetare magistrum hic vocem triadis tan-
quam numerum multorum cogitari? trias enim, inquit, est monas,
neque vero multitudo, et praeterea maxime solum et unius neque
vero multitudinis instar, et praeterea simplex neque vero maximum;
alterum enim est perfectum, alterum imperfectum; quod enim omnium
est causa, id omnino unum est, et quod multorum et compositorum
est causa, simplex omnino est et incompositum. etenim si non unum est,
nihil est, unde discernamus, ac si non simplex, idem non est ultra multa
et composita, sin autem simplex, omnino est etiam individuum simul et
indivisum. composita enim dividi et discerni possunt in ea, ex quibus
contractum et compositum est illud compositum et coniunctum. quot
enim discernuntur, tot est coniunctum, ex quo haec discernuntur, et
quot illa multa, tot hoc unum, a quo distant. individui autem et
indivisi non potest comprehendi ulla pars neque quae prior sit aliis
neque quae posterior aliis, neque initium neque finis; aliud enim est
finis, (et) aliud cuius est finis, et rursus aliud est initium, aliud cuius
est initium. hoc autem est semper et compositum et totum in ha-
bitu, quae omnia esse non possunt in simplici et immota et indivisa
illa essentia. quod autem ex iis, quae nobis magis usitata sunt,
nostras ignotas passiones ad ignotam, ut ita dicam, animadversionem

πολλὰ καὶ τοῖς θείοις πατράσιν ἀκώλυτον ἔσχε τὸ συγκε-
χωρηκός.

- 38 Ἐχων δ' ἐγὼ καὶ ἕτερα πλείστα προενεγκεῖν σαφῆ καὶ
ἀναμφιλέκτως δεικνύντα τῇ οὐσίᾳ ταῦτόν εἶναι τὴν θεϊαν ἐνέρ-
γειαν καὶ ὅλην ἐνέργειαν καὶ αὐτοενέργειαν, παρήμι δια 5
πλήθος, ἀρκεῖν ἡγούμενος ταῦτα τῇ παρουσίᾳ σχεδίῳ σχολῆ-
εἰρησεται δ' οὖν ἴσως κἀν τοῖς ἑξῆς, προϊόντος τοῦ περὶ
τῆς τοιαύτης ἐνεργείας λόγου. νῦν δὲ δεικτέον ἐστὶ καὶ ὅπως
μετὰ προσδιορισμοῦ φασὶν οἱ θεοὶ πατέρες καὶ τὸν υἱὸν
καὶ τὸ ἅγιον πνεῦμα ἐνέργειαν καὶ αὐτοενέργειαν, ἑκάτερον 10
προσηκόντως. καὶ περὶ μὲν τοῦ υἱοῦ ὁ θεὸς οὕτω φησὶν
Ἀθανάσιος "οὐκ ἀμφίβολον ὅτι αὐτός ἐστιν ἢ τοῦ πατρὸς
ζῶσα βουλὴ καὶ ἐνοῦσιος ἐνέργεια καὶ λόγος ἀληθινός." περὶ
39 δὲ τοῦ πνεύματος ὁ αὐτός οὕτω φησὶν "ἐνός ὄντος τοῦ υἱοῦ
τοῦ ζῶντος λόγου, μίαν εἶναι δεῖ τελείαν καὶ πλήρη τὴν ἁγιασι- 15
κὴν καὶ φωτιστικὴν ζωὴν, οὕσαν ἐνέργειαν αὐτοῦ καὶ δωρεάν,
ἣτις ἐκ πατρὸς λέγεται ἐκπορεύεσθαι." Κύριλλος δ' ὁμοίως
καὶ αὐτός "καὶ ὁ υἱός ἐστι" φησὶν "ἢ ζῶσα καὶ οὐσιώδης
ἐνέργεια καὶ δύναμις καὶ σοφία τοῦ πατρὸς. ἐνέργεια καὶ
τοῦ υἱοῦ τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον". ἐνέργεια λέγεται καὶ ἢ ἐκά- 20
στω τῶν ὄντων ἐνοῦσα φυσικὴ δύναμις, ὡς τὸ θερμαντικὸν
τῷ πυρὶ καὶ τὸ ψυκτικὸν τῇ χιόνι καὶ τὸ αἰσθητικὸν τῷ
40 ζῳῳ, καὶ τῷ ἐνεργοῦντι τὸ ἐνεργητικόν. λέγεται καὶ τὸ τῆς

altioris cognitionis illius referre conamur, minime mirari debemus.
haec enim plerumque etiam divinis patribus libera fuit licentia.

Cum etiam alia plurima quae proferam mihi suppetant, aperta
et quae ita ut refutari non possint, probent, cum essentia idem esse
divinam efficientiam, et universam efficientiam etiam ipsius eius effi-
cientiam, propter multitudinem omitto, cum haec sufficere putem huic
colloquio extemporali. dicentur igitur fortasse etiam postea progred-
iente de tali efficientia oratione. nunc autem demonstrandum est,
quomodo adscita definitione divini patres et filium et spiritum sanctum
vocent efficientiam et eorum ipsorum efficientiam, utrumque accom-
modate. atque de filio quidem Athanasius divinus ita dicit: non du-
bium est, quin ille sit patris viva voluntas, et ad essentiam pertinens
efficientia, et ratio vera. de spiritu autem idem ita loquitur: cum
unus sit filius ratio viva, unam oportet perfectam et plenam esse vi-
tam illam sanctificam et lucentem, cum sit efficientia eius et dos,
quae a patre dicitur proficisci. Cyrillus autem simili modo et ipse,
et filius, inquit, est viva et essentiae similis efficientia et vis et
sapientia patris, efficientia etiam filii est spiritus sanctus. efficientia
dicitur etiam vis, quae cuique rei a natura inest, ut vis calefaciendi

ενεργητικῆς δυνάμεως ἀποτελέσμα ἐνέργεια καὶ ἔργον καὶ
 ἐνέργημα, ὡς ἔργα καὶ ἐνέργειαι Θεοῦ γῆ καὶ οὐρανὸς καὶ τὰ ἐν
 τούτοις· φησὶ γὰρ ὁ Θεὸς ἐκ Δαμασκοῦ Ἰωάννης ὡς ἡ ἐνέρ- f. 141 r.
 γεια καὶ ἐνέργημα λέγεται, καὶ τὸναντίον ἐνέργεια τὸ ἐνέργημα,
 5 ὡς καὶ τὸ κτίσμα κτίσις. καθ' ὃ σημαϊνόμενον καὶ τὸν οἶκον
 ἐνέργειαν φάμεν τοῦ οἰκοδόμου, καὶ τοῦ ναυπηγοῦ τὴν ὀλκάδα.
 ἐνέργεια λέγεται καὶ ἡ πρὸς τὰ ἐνεργοῦμένα κίνησις, σχέσις
 τις οὕσα καὶ μεταξὺ θεωρουμένη τοῦ τε δημιουργοῦντος καὶ
 τῶν δημιουργουμένων, καθάπερ ἡ τοῦ οἰκοδόμου πρὸς τὸ οἰ-
 10 κοδομούμενον καὶ τοῦ ναυπηγοῦ πρὸς τὸ πλοῖον. ἡ καὶ
 συμβεβηκὸς οὕσα καθ' αὐτὴν συγκαταλήγει τῇ τῶν ἄκρων
 λήξει καὶ οὐκέτι ἐστὶν οὐδέν. περὶ ἧς καὶ ὁ Θεολόγος ἔφη
 ὁ Θεὸς Γρηγόριος ὡς ἐνεργηθῆσεται καὶ οὐκ ἐνεργήσει, καὶ
 ὁμοῦ τῷ ἐνεργηθῆναι παύσεται, καθάπερ καὶ ἡ μεταξὺ τοῦ
 15 ὄρωμένου καὶ τοῦ ὄρωντος ὄρασις καὶ ἡ μέσον τοῦ γενομέ-
 του καὶ τοῦ γευστοῦ γεῦσις. καὶ ὁ Νυσσαίων δὲ Θεὸς Γρη-
 γόριος μὴ δύνασθαι φησιν ἐνέργειαν ἀπεργαστικὴν τινα πράγ-
 ματος αὐτὴν ἐφ' ἑαυτῆς συστῆναι, μὴ τινοσ ὑποδεχομένου
 τῆς ἐνεργείας τὴν κίνησιν. ἀναγκαίαν γὰρ ἔχειν ταῦτα τὴν
 20 σχέσιν πρὸς ἄλλα τὴν τε ἐνεργητικὴν καὶ τὴν παθητικὴν
 δύναμιν. ὦν εἰ χωρισθεῖ τῷ λόγῳ τὸ ἕτερον, οὐκ ἂν
 ἐφ' ἑαυτοῦ συσταίη καὶ τὸ λειπόμενον· εἰ μὴ γὰρ καὶ τὸ

igni inest, et frigerandi nivī, et sentiendi animali, et efficiendi effi-
 cienti. etiam efficientis vis perfectio dicitur efficientia et factum et
 effectum, ut facta et efficientiae dei dicuntur terra et coelum et quae
 in iis versantur. ait enim divinus Ioannes Damascenus: efficientia
 etiam effectum dicitur, et ex contrario effectum efficientia, ut etiam
 creatum creatio, secundum quam significationem etiam domum dici-
 mus efficientiam architecti et navium aedificatoris navem onerariam.
 efficientia dicitur etiam moveri ad ea, quae efficiuntur, et est ratio
 quaedam quae intercedit inter efficiens et effectum, ut architectus ad
 aedificium accedit, et navium aedificator ad navem, quae motio cum
 accidens sit per se cum extremorum fine desinet, neque est iam quid-
 quam. de qua etiam divinus Gregorius, theologus ille, ait: efficietur
 neque vero efficiet, et simulatque effecta est, desinet, ut etiam visus,
 qui inter visum et videntem intercedit, et inter gustantem et gusta-
 tum gustatus. et divinus Gregorius Nyssacus dicit, non posse efficien-
 tiam ullam rei efficacem ipsam in se constare, nisi quid recipiat ef-
 ficientiae motionem. haec enim habere necessariam rationem inter
 se, activam et passivam vim: quorum si secernatur ratione alterum,
 non in se constet etiam reliquum; etenim si non sit etiam res patiens,